
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044 Garanhuns, 06 de outubro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, sexta-feira, 06 de outubro de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, sexta-feira, 06 de outubro de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG...........................................................................................................................................................................5

PROAD.......................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, sexta-feira, 06 de outubro de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 238/2023-REIT, de 03 de outubro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JOSABETE SALGUEIRO BEZERRA DE
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2378009, para atuar como responsável pelas Casas
de Vegetação do Centro de atividades de ciências agrárias da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 239/2023-REIT, de 05 de outubro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando que versa no Processo nº
23082.028211/2023-44, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ADEILSON PINHEIRO SEDRINS, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1700125, para atuar como Gestor do
Termo de Execução Descentralizada (TED) 8404, Número de transferência: 697582,
2023NC000319.

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, para atuar Fiscal do Termo
de Execução Descentralizada (TED) 11510, Número de transferência: 697582,
2023NC000319.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, sexta-feira, 06 de outubro de 2023

P á g i n a | 5

PREG

Portaria n° 014/2023-PREG, de 05 de outubro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria N° 011/2023-PREG, de 25 de setembro de 2023,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
Mariel José Pimentel de Andrade SIAPE nº 2764388 Membro Discente.

Leia-se:
[...]
Mariel José Pimentel de Andrade SIAPE nº 2764388 Membro Docente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 015/2023-PREG, de 05 de outubro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar Portaria N° 006/2023-PREG, de 09 de maio de 2023.

Art. 2º - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES e o discente
regularmente matriculado nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), para o biênio 2023-2025 conforme Ofício nº 034/2023 da
Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, nos termos a seguir:

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Flávia Ferreira de Menezes SIAPE nº
2311485

Presidente

Cláudio Galvão de Souza Júnior SIAPE nº
1496146

Membro Docente

Rute Chamié Alves de Souza SIAPE nº
1540072

Membro Docente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Membro Docente

Rebeca Pessoa Burgos da Silva
CPF nº
122.***.***-35

Membro Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, sexta-feira, 06 de outubro de 2023

P á g i n a | 6

PROAD

Portaria nº 011/2023-PROAD, de 04 de outubro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as atividades de Fiscal
Técnico, Fiscal Requisitante, Fiscal Administrativo e Gestor referente o recebimento
dos equipamentos adquiridos através de Ata de Registro de Preço, conforme processo
nº 23082.024804/2023-31, regido pelo contrato 07/2023, que teve como finalidade a
aquisição de notebooks para atender a demanda da Universidade Federal do Agreste
dePernambuco – UFAPE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração – PROAD

Portaria nº 012/2023-PROAD, de 06 de outubro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as atividades de Fiscal e
Gestor do contrato nº 06/2023, conforme processo nº 23082.013544/2023-79, que
teve como finalidade a aquisição da prestação de serviços de licenciamento temporário
de uso, implantação, capacitação, suporte e manutenção dos sistemas da versão
Standard da solução denominada de Stela Experta©-PG

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração – PROAD

Nome Matrícula SIAPE Função

DANIAL LEITE
VIANA

1605440 Fiscal Técnico

CALHIANDRO
LISANDROMENDES

CAVALCANTE

1835235 Fiscal Requisitante

RENNAN LEOPOLDO
DE ALBUQUERQUE

2080928 Fiscal Administrativo

ALEXANDRE
WILLANS TORRES

BORBA

1733165 Gestor

Nome Matrícula SIAPE Função

José Romualdo de Sousa
Lima

2578994 Gestor

Erika Valente de
Medeiros

1585868 Fiscal


	EDIÇÃO  

